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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je přispět do diskuse týkající se vhodnosti využití deskových

her ve výuce a potvrdit, že deskové hry jsou regulérní didaktickou metodou používanou ve

výuce českého jazyka. Teoretická část práce se zabývá hrou, jejím místem ve vyučování,

deskovými hrami, jejich charakteristikou, druhy a využitím ve vyučování. Jsou zde

zmíněna pozitiva i negativa, s nimiž se vyučující mohou setkat při snaze využít deskové

hry při výuce češtiny a také jejich přínosy pro rozvoj klíčových kompetencí. Dále je v práci

uveden přehled jazykových her vhodných do hodin českého jazyka, které jsou k dostání na

tuzemském trhu, včetně jejich hodnocení podle předem stanovených kritérií. Také je zde

uveden soubor vlastních deskových her, vytvořený pro potřeby učitele mateřského jazyka

v 1.–5. třídě.
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ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis is to make a contribution to discussion about

suitability of using board games in education and to confirm that making use of board

games is a valid didactical method used for teaching Czech language. Theoretical part is

focused on play and game, making use of games in education, board games, their

characteristics, categories, types and utilization in education. Following chapters explore

advantages and disadvantages of using board games for teaching Czech which encounter

Primary school teachers and contributions of games to devepolment of key competences.

Further in the work, an overview/summary of Czech language board games suitable for

teaching Czech and available on the Czech market is stated. These games were evaluated

according to beforehand set criteria. A collection of my own board games created for needs

of Czech language Primary school teachers follows.
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1 ÚVOD

Téma pro svou diplomovou práci, totiž využití deskových her pro výuku českého

jazyka na 1. stupni základní školy, jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich je

mé nadšení pro hry všeho druhu. Dalším a podstatnějším důvodem pro výběr této

problematiky je mé přesvědčení, že vyučování může probíhat zábavnou formou

a nejefektivnější je, pokud se žáci stanou aktivními účastníky vyučovacího procesu.

O dětské hře a o hrách ve vyučování již bylo napsáno mnoho vědeckých článků

a publikací, ale jen velmi malá část z nich se týká oblasti deskových her. Deskové

neboli stolní hry byly v minulosti využívány především v družinách, klubech či

oddílech, tedy v mimoškolním prostředí. Proto jsou také zmínky o pedagogickém

využití her méně časté.

V našem moderním a stále se zrychlujícím světě je hlavní zájem zaměřen na

počítače, tablety, iPody a mobilní telefony s nejrůznějšími aplikacemi, které používání

těchto technologií umožňuje. Vše je snadno dostupné, rychlé, jednoduché, není třeba

vyvinout téměř žádné úsilí, snahu ani vůli. Moderní technologie mají samozřejmě své

benefity ‒ mohou ušetřit spoustu času a námahy a mnohdy zjednodušit život, ale

zároveň s sebou přinášejí jistá rizika. Jedním z nejpodstatnějších je riziko závislosti

a odtrženosti od reality. Lidé jsou zdatní a aktivní v různých způsobech virtuální

komunikace, spíše než žít spolu jsme si ale zvykli žít vedle sebe a svoje názory sdělovat

prostřednictvím příspěvků na sociálních sítích. Podstatná část našich životů a především

životů našich dětí se postupně přesouvá z reálného do virtuálního světa. Stačí jedno

kliknutí a získáme či pošleme do světa mnoho informací. Oproti tomu deskové hry

poskytují reálnou a smysluplnou možnost společného trávení a prožívání volného času.

Umožňují vytvořit společenství (hráčů, kamarádů, rodinných příslušníků), a tím

i podmínky pro osobní komunikaci. Může to být jeden ze způsobů, jak se více přiblížit

jeden k druhému, jak posilovat mezilidské vztahy, pěstovat přátelství a rozvíjet myšlení,

společnou komunikaci a ještě si u toho užít zábavu.

Hry jsou pevně spjaty s lidskou kulturou a jejich historie je stejně stará jako

historie lidstva. Týká se to nejen her obecně, ale i her deskových. Historické nálezy

z různých míst dokazují, že zábavu ve formě deskových her pěstovali snad ve všech
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kulturách bez ohledu na to, na jakém kontinentě daná kultura nebo národ žil.

Je fascinující, že některé typy deskových her přežily v téměř nezměněné podobě

dodnes. 1 Například hra zvaná GO. Nejstarší písemná zmínka o této čínské hře pochází

z díla Konfucia a je datována do 6. století př. n. l. Zhruba z roku 250 n. l. pochází

i nejstarší dochovaný záznam herní partie. Důvodů, proč se tato hra dochovala až do

dnešní doby, je několik. Asi nejdůležitějším je jednoduchost pravidel.2 Dalším důvodem

je neuvěřitelný počet variant.3 V neposlední řadě je třeba zmínit i fakt, že o vítězi

nerozhoduje pouze logické myšlení nebo IQ hráče. Pro dosažení úspěchu je nutné být

rozhodný, vytrvalý, disponovat schopností vcítit se do soupeře a také kontrolovat své

emoce, stejně tak je důležitá intuice a důvtip.

Je velmi pravděpodobné, že se deskové hry stanou běžně používanou vyučovací

metodou a dostanou větší prostor v rámci výuky různých předmětů. Oproti moderním

technologiím (tablety, iPady, interaktivní tabule apod.), které místo přemýšlení často

vedou žáky ke zbrklému zkoušení možností (metoda pokus – omyl), deskové hry více

podporují myšlení a zvažování všech možností. Velmi podstatná je při nich komunikace

mezi hráči, nutnost dodržování pravidel, promýšlení tahů a strategie, spolupráce.

Naplňováním těchto principů vlastní hra připomíná běžný život. Rozdíl je pouze v tom,

že ve hře lze chybu opravit nebo nechat, což v reálném životě většinou nejde

bez následků.

Hry jsou téměř ideální metodou učení se. Dítě hraje hru, protože ho zajímá a baví –

proces hraní je mu velmi blízký a je pro ně intenzivním prožitkem. Získávání zkušeností

a znalostí je pro dítě v tu chvíli bonus, něco navíc. Učení skrze vlastní prožitek je

jednak zábavnější, ale především hodnotnější a mnohdy snadnější. Kromě toho dochází

u dětí k rozvoji důležitých oblastí, které Rámcový vzdělávací program definuje jako

klíčové kompetence.

1 Více o tom: Tomášková,Z. Moderní deskové a společenské hry a jejich postavení ve volném čase dnešní

populace (DP, Brno, 2009), dostupné z https://is.muni.cz/th/84899/pedf_m/Tomaskova_Zaneta.txt.

www.deskovehry.info (2009). Zapletal, M. Hry v klubovně (1986).

2 Dva hráči střídavě pokládají na herní desku své kameny, přičemž se jednak snaží získat co nejvíce kamenů

svého soupeře a také ohraničit si co největší území – i děti pochopí princip hry během několika minut.

3 Ve srovnání se šachy existuje několikanásobně vyšší počet herních variant, a to je podle některých zdrojů

důvod, proč je GO poslední klasickou strategickou hrou, kde při partii člověka proti počítači vítězí člověk.
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 Se změnami v českém školství přichází i změny v oblasti didaktiky a problematice

využití stolních her přímo ve výuce je dáván stále větší prostor. Přestože nejsou tyto hry

zatím pevně ukotvené v rámci didaktických metod, mnoho škol v ČR je ve výuce

s úspěchem používá. Jedním z dobrých příkladů může být Osmileté gymnázium

Buďánka, kde deskové hry již více než deset let s velkým úspěchem využívají při výuce

českého jazyka, cizích jazyků, matematiky a také při ambulantně nápravné péči

vývojových poruch učení.

V ČR existují různé deskoherní kluby (zaměřené na hraní jedné, nebo více

deskových her), pořádají se soutěže a klání v hraní konkrétních deskových her

a nadšenci vedou kluby deskových her při škole či v domě dětí a mládeže jako

volnočasový zájmový kroužek.

Myslím si, že využívání společenských her ve výuce má velký potenciál a že

deskové hry mohou sloužit jako výborný prostředek pro výuku českého jazyka. Touto

diplomovou prací bych ráda přispěla k rozšíření myšlenky využívat společenské hry ve

vyučování i k poznání samotných jazykových her.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat oblast teorie her, najít teoretické

opodstatnění pro využívání deskových her při výuce češtiny, vyzdvihnout pozitiva,

která deskové hry přinášejí, upozornit na možná rizika spojená s tímto způsobem

vyučování a na způsoby vypořádání se s těmito problémy. Dále zorientovat se v široké

nabídce deskových her, zhodnotit vhodnost dostupných jazykových her pro využití při


[…]


bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=MLUV%C3%8DM+SPR%C3%81VN%C4%9A&imgrc=Az

8QFjSPLIwKKM:

ROZHÝBEJ SVŮJ JAZÝČEK

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=ROZH%C3%9DBEJ+SV%C5%AEJ+JAZ%C3%9D%C4%

8CEK&imgrc=_lRZSkgd6p8EnM:

SCRABBLE

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=SCRABBLE&imgrc=NWmaW4HPrJmDZM:

SCRABBLE JUNIOR

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=SCRABBLE+JUNIOR&imgrc=OhoCqeCykdRI1M:

SLOVA

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=SLOVA+DESKOV%C3%81+HRA&imgrc=YOboPAbXKz

6kMM:

SLOVNÍ JÍZDA

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=SLOVN%C3%8D+J%C3%8DZDA&imgrc=thBfDYtl3UC-

OM:
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SLOVOLAM

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=SLOVOLAM&imgrc=rY6HZqJPJWKsxM:

SLOVOPÁD

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=SLOVOLP%C3%81D&imgrc=PkgfrdlHnkpn6M:

SOUHLÁSKY A SAMOHLÁSKY

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=souhl%C3%A1sky+a+samohl%C3%A1sky&imgrc=axElvU

i-goOFkM:

UPWORDS

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=UPWORDS&imgrc=UVrJ3glqTazdQM:

VYSLOV SLOVA

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=VYSLOV+SLOVA&imgrc=Gf4AXGQ5O5RHDM:

YPSILONIE

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=YPSILONIE&imgrc=P9I9Wz-no8if5M:

ZÁBAVNÉ SLABIKY

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=

1680&bih=871#tbm=isch&q=Z%C3%81BAVN%C3%89+SLABIKY&imgrc=ti3xJfU_Q

wbwMM:

ZÁKLADKA aneb škola hrou

https://www.google.cz/search?q=amos&rlz=1C1WPZA_enCZ668CZ668&source=lnms&t

bm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiBjuOVitLUAhWE7RQKHUjACVwQ_AUICygC&biw=
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1680&bih=871#tbm=isch&q=Z%C3%81KLADKA+aneb+%C5%A1kola+hrou&imgrc=n

T4cAEiaWfiRXM: