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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B–C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B–C

1.5 Interpretace výsledků B–C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B–C

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A–B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A–B

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

V průběhu přípravy práce došlo k výraznému posunu od původního záměru, s nímž bylo téma

vypsáno, nicméně autorka se vydala cestou, která je pro zpracování tématu přijatelná, bohužel

některá doporučení a připomínky při finálním zpracování práce nezohlednila. Práci ubírá na kvalitě

především spěch, v němž byla dokončovaná, zejména jsou vidět slabá místa v reflexích

jednotlivých autorských her.

V teoretických pasážích oceňují, že se autorka vyhnula častému planému chrlení nesouvislých

výpisků z knih – přes jisté nedostatky (především ve vztahu k textům, na něž odkazuje nepřímo,

přes jinou odbornou literaturu, odkazy na Pettyho, jehož práce nevznikla v českém prostředí a i její

překlad je přes dvacet let starý, čímž se těžko hodnotí současná situace) – působí teoretické části

práce kompaktně a kohezně.

V praktické části se zastavím u několika věcí – mezi kritérii autorka neustále uvádí cenu, která

ovšem není v souladu s ostatními – jde o kritéria týkající se obsahu a využitelnosti her při výuce.

Kritérium ceny ovšem může změnit celkové bodové hodnocení, a to jak ke kladnému, tak

zápornému pólu, což může být pro hry zavádějící. U vlastních (autorských) her bohužel postrádám

reflexi zkušenosti, ať už vlastní, nebo jiných učitelů, která by mohla rovněž pomoci k hodnocení (či

případné úpravě hry/pravidel). Také repertoár her nabízených k využití není příliš široký.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Prosím, aby autorka prostudovala práci Komenského a u obhajoby se vyjádřila k jeho

pohledu na hry.

4.2 Autorka tvrdí, že Komenský byl jedním z prvních, kdo dal hře prostor ve výuce. Najde

nějaké jeho „předchůdce“ či současníky? Koho dalšího z historie hry jako didaktické

metody by mohla jmenovat?

4.3 Prosím, aby autorka interpretovala body získané při hodnocení her, které nabízí český trh

s deskovými hrami, a vysvětlila, co o hrách celkové body vypovídají.

4.4 Které druhy her podle uvedených klasifikací jsou vhodné pro jaké typy činností ve škole?

Jsou některé zcela nevhodné?

4.5

4.6

4.7
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